
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Deliberazione numero 14 di data: 29.07.2020

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2020-2022, alla nota di aggiornamento al D.U.P.  

ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di luglio ad ore 20.30 nella sala consi­
liare, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio co­
munale.

Sono presenti i signori consiglieri:

Angelo Rasi - presidente Francesco Giacomolli
Luca Turinelli - sindaco Fabio Marini
Stefania Giacometti  - vicesindaco Lara Gelmini
Ersilia Ghezzi- assessore Claudio Cortella
Stefano Poletti - assessore
Luca Butchiewietz - assessore
Matteo Zanetti

Marino Cosi
Ugo Bonomini 
Laura Danieli

Loretta Cavalli Riccardo Giovanelli

Assenti: Adriano Malcotti, Narciso Marini

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Angelo Rasi, nella sua qualità 
presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato.

14 - 30/07/2020 - DELIBERA DI CONSIGLIO



Delibera n. 14 del 29.07.2020

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2020-2022, alla nota di aggiornamento al D.U.P. 
ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2020-2022 presentate dai responsabili dei vari servizi  
dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di previ ­
sione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi, come segue:

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Totale maggiori entrate 402.569,00 0,00 0,00
Totale minori spese 0,00 0,00 0,00
TOTALE  ATTIVITÀ MAGGIORI 
ENTRATE PIÙ MINORI SPESE

402.569,00 0,00 0,00

Totale minori entrate 25.524,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 377.045,00 0,00 0,00
TOTALE  PASSIVITÀ MINORI 
ENTRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

402.569,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2020-2022;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2020 di €  402.569,00 sono state accertate sulle risorse:
 10 Imposta municipale propria anni precedenti; 25 ICI anni precedenti; 410 Fondo perequativo/fondo 

di solidarietà; 1540 Rimborso costi spazzamento strade; 1720 Rimborsi da assicurazioni; 1800 San­
zioni previste dalla disciplina urbanistica, condoni edili e sanatoria opere edilizie abusive; 1950 Cano­
ni aggiuntivi; 2100 Fondo per gli investimenti; 2104 Budget 2018; 870 Proventi dalla concessione di 
loculi o tombe di famiglia; 2200 Proventi derivanti da concessioni edilizie e permessi di costruire;  
40000270 Contributi agli investimenti Bim; 40000290 Dividendi Esco Bim anno 2018; 

- esercizio 2021 di € 0,00 sono state accertate sulle risorse:
 ---

- esercizio 2022 di € 0,00  sono state accertate sulle risorse:
 ---

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2020 di € 25.524,00 sono:

 435 Utilizzo fondo investimenti; 

- esercizio 2021 di € 0,00 sono:
 ---

- esercizio 2022 di € 0,00 sono:
 ---

CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle maggiori e 
minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documentazione in atti,  
nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali esigenze finanziarie 
determinate per ognuna di esse così suddivise:
Esercizio 2020:
- maggiori spese:

• 6410 Interessi passivi per anticipazioni del Tesoriere; 265 Canone manutenzione applicativi software per  
gli uffici comunali; 140 Straordinari corrisposti al personale a tempo indeterminato del servizio polizia lo­
cale; 2216 Stipendio corrisposto al personale a tempo determinato della scuola materna di Darzo; 2217 
Contributi obbligatori per il personale  a tempo determinato della scuola materna di Darzo; 2218 Contri­

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



buti previdenza complementare personale a tempo determionato della scuola materna di Darzo; 179 Irap  
su retribuzioni al personale a tempo determinato della scuola materna di Darzo; 115 Spese per la forma­
zione, l'aggiornamento, la riqualificazione e la specializzazione professionale del personale; 3059 Acqui­
sto di libri per servizio biblioteca; 5620 Spese per iniziative nel settore sociale-famigliare; 650 Prestra­
zion professionali per studi progettazioni, perizie, collaudi e concorsi di idee; 1102 Spese manutenzione 
ordinaria e riparazione di beni immobili – non ad uso istituzionale; 1112 Spese manutenzione ordinaria e  
riparazione di beni immobili – case sociali; 2322 Spese manutenzione ordinaria e riparazione per funzio ­
namento scuole elementari di Lodrone e Storo; 2552 Spese manutenzione ordinaria e riparazione per fun­
zionamento scuola media Storo; 5242 Spese manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchi­
nari – uso sportivo; 3450 Acquisto beni per immobili e impianti di costo minimo per la tutela del territorio 
e dell'ambiente; 4350 Spese manutenzione ordinaria e riparazione degli acquedotti comunali; 4354 Ac­
quisto beni di costo minimo per acquedotti comunali; 4540 Spese manutenzione ordinaria e riparazione 
impianti fognari; 4542 Acquisto beni di costo minimo per impianti fognari; 1084 Usi civici Storo  - manu­
tenzione ordinaria malghe; 5140 Spese manutenzione ordinaria parchi giochi; 5850 Spese per la segnale­
tica, la circolazione el'educazione stradale; 5851 Spese per la manutenzione e la pulizia della viabilità co­
munale; 5873 Acquisto vestiario per il personale addetto alla viabilità; 5877 Acquisto beni di costo mini ­
mo per il cantiere comunale; 2265 Spese manutenzione ordinaria e riparazione per funzionamento della  
scuola materna di Darzo; 1100 Spese manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili – sede uffici 
comunali; 2327 Acquisto beni per immobili e impianti di costo minimo per scuole elementari di Lodrone  
e Storo; 2558  Acquisto beni per immobili e impianti di costo minimo per la scuola media di Storo; 300 
Acquisto beni per immobili e impianti di costo minimo ad uso istituzionale; 1101 Acquisto beni per im­
mobili e impianti di costo minimo uso non istituzionale;  295 Acquisto materiale igienico sanitario per gli  
uffici  comunali;  9560 Acquisto terreni;  9555 Incarichi  a  liberi  professionisti  per progettazione nuove 
oo.pp.; 8805 Manutenzione straoridnaria impianti sportivi; 8505 Manutenzione straordinaria acquedotti 
comunali;  8510  Riorganizzazione  della  rete  dell'acquedotto  comunale  di  Storo;  9005  Manutenzione  
straordinaria viabilità; 9048 Manutenzione straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica; 7059 
Acquisto di macchinari ed impianti per edifici istituzionali; 7057 Acquisto attrezzature informatiche per 
gli uffici comunali (hardware);

•
- minori spese: 

• ---
Esercizio 2021:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese: 

• ---
Esercizio 2022:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese: 

• ---

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche alla nota di aggiornamento al  D.U.P ed  
alla nota integrativa;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il  D.Lgs.  n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili,  modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data 17 lu­
glio 2020, il quale ha espresso parere favorevole in data 20 luglio 2020, pervenuto il 20 luglio 2020 al prot. n.  
6556;

Ritenuto altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l’urgenza di dar corso ai 
successivi adempimenti contabili e amministrativi;

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



Accertata la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art. 49 del Co­
dice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 con le  
modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria e di re ­
golarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2 con le mo­
difiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018, 
n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto comunale;

CON VOTI favorevoli 11 e 5 astenuti (Claudio Cortella, Marino Cosi, Ugo Bonomini, Riccardo Giovanelli e Lau­
ra Danieli) espressi per alzata di mano, da parte dei consiglieri presenti e votanti per la presente proposta e per  
l'immediata esecutività;

D E L I B E R A
1. DI ADOTTARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2020 - 

2022, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le minori e maggiori  
spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando, dopo le predette  
variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2020 - 2022;

2. DI DARE ATTO CHE, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assicurato 

l’equilibrio  economico  e  il  pareggio  finanziario  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  193  del  D.lgs. 

267/2000;

3. DI MODIFICARE il programma triennale opere pubbliche e la gestione del patrimonio comunale contenuti 

nella nota di aggiornamento al  DUP 2020 – 2022 ed alla nota integrativa, parte integrante del presente prov­

vedimento in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio;

4. DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla 

parte finanziaria della nota di aggiornamento al DUP 2020 – 2022;

5. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche 

al Piano esecutivo di gestione 2020-2022;

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2020;

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  del quarto comma dell’art. 
183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio  
2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6, per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla Giunta comunale 
e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 

24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente del consiglio Il Segretario comunale
(Angelo Rasi) (dott.ssa Paola Giovanelli)

firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli


